

## KẾ HOẠCH

### tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch số 225-KH/TU, ngày 13 tháng 5 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” (gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về những nội dung cốt lõi trong Di Chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; khẳng định ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc của tư tưởng Hồ Chí Minh trong bản Di chúc, nhất là về Đảng cầm quyền, bồi dưỡng thể hệ cách mạng cho đời sau, chăm lo đời sống Nhân dân và phát huy tinh thần đoàn kết quốc tế; đồng thời nêu bật tâm nguyện, tình cảm, ý chí, niềm tin, trí tuệ và trách nhiệm vô cùng lớn lao của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với Tổ quốc và Nhân dân. Thông qua đó, khắc sâu và thực hiện có hiệu quả tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, góp phần vào công cuộc xây dựng, chỉnh đốn Đảng, bồi đắp nền tảng đạo đức, văn hóa trong Đảng và toàn xã hội nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XV Đảng bộ tỉnh, nghị quyết đại hội đảng các cấp.

2. Công tác chuẩn bị cần chu đáo; tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo mục đích, ý nghĩa, có sức thuyết phục; tránh phô trương, hình thức, gây lãng phí. Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền nhằm tạo sức lan tỏa mạnh mẽ của cuộc thi trong đời sống xã hội; động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và quần chúng nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

#### II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

##### 1. Nội dung cuộc thi

Tìm hiểu về Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, về cuộc đời, sự nghiệp và tư tưởng của Người; những thành tựu trên các mặt đời sống xã hội của tỉnh Gia Lai sau 50 năm thực hiện Di chúc. Khẳng định tình cảm của Chủ tịch Hồ Chí Minh với Đảng bộ, quân và dân các dân tộc ở Tây Nguyên nói chung và Gia Lai nói riêng, cũng như tình cảm của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Gia Lai với Người.

\* *Tài liệu tham khảo:*

- Hồ Chí Minh toàn tập (Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Hà Nội - 2011).
- Tác phẩm “Di chúc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (bản công bố năm 1969).
- Đề cương tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn).
- Các tài liệu, bài viết, lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh:
  - + Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
  - + Chuyên đề 2017 “*Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa*”.
  - + Chuyên đề 2018 “*Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên*”.
  - + Chuyên đề 2019 “*Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân; phát huy dân chủ; chăm lo đời sống Nhân dân*”.
- + Tài liệu “Giới thiệu một số chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xuất bản năm 2016.
- Các tài liệu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh đã được các Nhà xuất bản in ấn, phát hành.
- Lịch sử Đảng bộ tỉnh Gia Lai (1945 - 2005), Nhà xuất bản Chính trị quốc gia xuất bản năm 2009.

## **2. Đối tượng tham gia cuộc thi**

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, chiến sĩ, các lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh.

Riêng đối với các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy không được tham gia dự thi.

### 3. Hình thức và thời gian thi

#### 3.1. Hình thức:

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi **trắc nghiệm**; gồm 6 kỳ, hai tuần một kỳ; **bắt đầu** từ khi phát động Cuộc thi (ngày 03 tháng 6 năm 2019) và **kết thúc vào ngày 23 tháng 8 năm 2019**.

- Thông tin về nội dung câu hỏi thi; đáp án và kết quả của kỳ thi được đăng trên Trang tin điện tử Tuyên giáo Gia Lai: <http://www.thongtintuyengiaogialai.vn>; Báo Gia Lai; Báo Gia Lai điện tử; Gialaitv.vn; các trang điện tử của các địa phương, cơ quan, đơn vị và trên làn sóng Phát thanh - Truyền hình tỉnh Gia Lai.

- Người tham gia dự thi theo các hình thức sau đây:

+ Lựa chọn đáp án trả lời câu hỏi bài thi trực tiếp trên Trang tin điện tử Tuyên giáo Gia Lai: <http://www.thongtintuyengiaogialai.vn>.

+ Lựa chọn đáp án trả lời câu hỏi bài thi qua hộp thư điện tử: [tracnghiemtggl@gmail.com](mailto:tracnghiemtggl@gmail.com).

+ Trả lời trực tiếp bằng phiếu tham gia dự thi, gửi theo đường bưu điện đến Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Gia Lai (địa chỉ: 02 Hai Bà Trưng, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai).

#### 3.2. Về thể lệ cuộc thi:

Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm ban hành Thể lệ cuộc thi đảm bảo đúng các quy định hiện hành.

3.3. Thời gian tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi dự kiến vào đầu tháng 9/2019 (Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ có thông báo cụ thể sau).

## III- KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

### 1. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Cuộc thi: Sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy có trách nhiệm tham mưu, lập dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, quyết định.

### 2. Khen thưởng

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trao giấy chứng nhận và giải thưởng cho các cá nhân đạt giải trong các kỳ thi trắc nghiệm; theo cơ cấu giải thưởng:

2.1. Thi trắc nghiệm 06 kỳ, hai tuần một kỳ. Mỗi kỳ, có 11 giải thưởng cho các cá nhân đạt giải, bao gồm:

- 01 giải nhất: 2.000.000 đồng.
- 02 giải nhì: 1.500.000 đồng.

- 03 giải ba, mỗi giải: 1.000.000 đồng.
- 05 giải khuyến khích, mỗi giải: 500.000 đồng.

2.2. Ngoài ra, khi tổng kết Cuộc thi, sau khi thống nhất với Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sẽ trao **03 giải** cho những tập thể, đơn vị có số lượng người tham gia dự thi đông nhất và có nhiều bài dự thi đạt giải; mỗi giải 5.000.000 đồng.

2.3. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ thông báo mời và trao thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt giải trong các kỳ thi tại lễ tổng kết Cuộc thi dự kiến vào đầu tháng 9 (sẽ có giấy mời cụ thể sau).

#### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; Báo Gia Lai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh biết, tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

2. Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo, triển khai tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết và tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

3. Sở Thông tin và Truyền thông có văn bản đề nghị các địa phương, sở ngành, cơ quan, đơn vị có các trang tin điện tử đăng kịp thời, đầy đủ các thông tin tuyên truyền liên quan đến cuộc thi; Báo Gia Lai, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên mục thường xuyên đăng tải tuyên truyền sâu đậm, liên tục những nội dung liên quan đến Cuộc thi "*Tìm hiểu 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh*".

4. Các phòng chuyên môn thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ động phối hợp, tham mưu tổ chức Cuộc thi.

4.1. Giao Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng:

- Tham mưu trình lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành các quyết định; Thể lệ cuộc thi; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi.

- Tham mưu xây dựng bộ câu hỏi, đáp án các kỳ thi trắc nghiệm của Cuộc thi.

- Tham mưu tổ chức phát động, triển khai thi, thông tin kết quả các kỳ thi và tổng kết Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức triển khai Cuộc thi theo Kế hoạch này. Báo cáo kết quả, thông báo kết quả các kỳ thi trắc nghiệm; triệu tập, thông báo cá nhân, tập thể đạt giải trong các kỳ thi tham dự Lễ tổng kết Cuộc thi (khi được Ban Tổ chức Cuộc thi yêu cầu).

#### 4.2. Giao Trung tâm thông tin công tác tuyên giáo:

- Liên hệ, đặt hàng thiết kế và triển khai phần mềm thi trắc nghiệm ([tracnghiemtggl@gmail.com](mailto:tracnghiemtggl@gmail.com)) trên Trang tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy <http://www.thongtintuyengiaogialai.vn>.

- Đăng tải các tài liệu liên quan đến cuộc thi lên Trang tin điện tử; quản lý, sử dụng, đăng tải câu hỏi, thông báo đáp án các kỳ thi trắc nghiệm; báo cáo kết quả dự thi trắc nghiệm các kỳ cho Ban Tổ chức Cuộc thi.

#### 4.3. Giao Phòng Khoa giáo - Tổng hợp:

Phối hợp với Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng và Trung tâm thông tin công tác tuyên giáo chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cần thiết để tổ chức Cuộc thi đạt chất lượng, hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo (phòng Chính trị) các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Sở Giáo dục và Đào tạo,
- Sở Y tế,
- Báo Gia Lai,
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn BTGTU,
- Lưu Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Trần Đình Hiệp**

